关于长春市九台区司法局会计

监督检查处理决定

长九财字〔2023〕1014 号

长春市九台区司法局：

根据长春市财政局《关于组织开展全市 2023 年度会计监

督检查工作的通知》（长财监〔2023〕553 号）及长春市九台

区财政局《关于开展 2023 年度会计监督检查工作的通知》（长

九财字〔2023〕682 号）文件要求，我局于 2023 年 8 月 10

日至 8月 16日派出检查组对你单位 2022年度会计信息质量、

新会计制度执行、预算管理及财务收支核算等情况进行了监

督检查。检查出的主要问题及处理决定如下：

一、检查出的主要问题

（一）未按规定编制财务报表

2022 年，你单位编制了资产负债表、收入费用表，未编

制净资产变动表和会计报表附注。不符合《政府会计制度—

—行政事业单位会计科目和报表》“八、单位应当按照下列规

定编制财务报表和预算会计报表……（二）财务报表由会计

报表及其附注构成。会计报表一般包括资产负债表、收入费

用表和净资产变动表”的规定。

（二）应计未计固定资产，金额 0.12 万元

2022 年 7 月，你单位购置铁卷柜 2 套 0.12 万元，截止检

查日，未入固定资产账。不符合《中华人民共和国会计法》

第十条“下列经济业务事项，应当办理会计手续，进行会计

— 2 —

核算……（二）财物的收发、增减和使用”和《行政单位财

务规则》（财政部令第 71 号）第三十条“固定资产是指使用

期限超过一年，单位价值在 1000 元以上，并在使用过程中基

本保持原有物质形态的资产。单位价值虽未达到规定标准，

但是耐用时间在一年以上的大批同类物资，作为固定资产管

理”及《政府会计准则第 3 号——固定资产》第四条“固定

资产同时满足下列条件的，应当予以确认：（一）与该固定资

产相关的服务潜力很可能实现或者经济利益很可能流入政府

会计主体；（二）该固定资产的成本或者价值能够可靠地计

量”、第五条“通常情况下，购入、换入、接受捐赠、无偿调

入不需安装的固定资产，在固定资产验收合格时确认……”

的规定。

（三）未按规定使用会计科目，金额 1080.46 万元

1.2022 年，你单位将应通过“30205 水费”科目核算的

水费及污水处理费 0.42 万元，在“30216 培训费”科目核算。

不符合《财政部关于印发<2022 年政府收支分类科目>的通

知》（财预〔2021〕63 号）中部门预算支出经济分类科目“30205

水费反映单位的水费、污水处理费等支出”的规定。

2.2022 年，你单位将应通过“30206 电费”科目核算的

电费 0.49 万元，在“30201 办公费”科目核算。不符合《财

政部关于印发<2022 年政府收支分类科目>的通知》（财预

〔2021〕63 号）中部门预算支出经济分类科目“30206 电费

反映单位的电费支出”的规定。

3.2022 年，你单位将应通过“30227 委托业务费”科目

核算的内控报告服务费 0.4 万元，在“30231 公务用车运行

— 3 —

维护费”科目核算。不符合《财政部关于印发<2022 年政府

收支分类科目>的通知》（财预〔2021〕63 号）中部门预算支

出经济分类科目“30227 委托业务费反映因委托外单位办理

业务而支付的委托业务费”的规定。

4.2022 年，你单位将应通过“30299 其他商品和服务支

出”科目核算的门牌、条幅等制作费用 0.15 万元，在“30207

邮电费”科目核算。不符合《财政部关于印发<2022 年政府

收支分类科目>的通知》（财预〔2021〕63 号）中部门预算支

出经济分类科目“30299 其他商品和服务支出反映上述科目

未包括的日常公用支出。如诉讼费、国内组织的会员费、来

访费、广告宣传费以及离休人员特需费、离退休人员公用经

费等”的规定。

5.2022 年，你单位将应通过“2201 应付职工薪酬”科目

核算社会保险费 285.43 万元、住房公积金 101.14 万元、工资

福利费 692.43 万元，共计 1079 万元，直接在“5001 业务活

动费用-工资福利费用”科目列支。不符合《政府会计制度—

—行政事业单位会计科目和报表》“第一部分 总说明”中“七、

单位应当按照下列规定运用会计科目：（一）单位应当按照本

制度的规定设置和使用会计科目”及“2201 应付职工薪酬

一、本科目核算单位按照有关规定应付给职工（含长期聘用

人员）及为职工支付的各种薪酬，包括基本工资、国家统一

规定的津贴补贴、规范津贴补贴（绩效工资）、改革性补贴、

社会保险费（如职工基本养老保险费、职业年金、基本医疗

保险费等）、住房公积金等”的规定。

（四）部门决算报表数据不准确，金额 22 万元

— 4 —

2022 年你单位《预算收入支出表》（会政预 01 表）中财

政拨款预算收入 1319.71 万元，总账财政拨款预算收入

1330.71 万元，差额 11 万元。2022 年你单位《预算收入支出

表》（会政预 01 表）中行政支出 1290.86 万元，总账行政支

出 1301.86 万元，差额 11 万元。上述行为不符合《政府会计

制度——行政事业单位会计科目和报表》“第一部分 总说明”

中“八、单位应当按照下列规定编制财务报表和预算会计报

表……（五）单位应当根据本制度规定编制真实、完整的财

务报表和预算会计报表，不得违反本制度规定随意改变财务

报表和预算会计报表的编制基础、编制依据、编制原则和方

法，不得随意改变本制度规定的财务报表和预算会计报表有

关数据的会计口径。（六）财务报表和预算会计报表应当根据

登记完整、核对无误的账簿记录和其他有关资料编制，做到

数字真实、计算准确、内容完整、编报及时”的规定。

（五）未按规定取得原始凭证，金额 11 万元

2022 年 12 月，你单位收到财政直拨公证处费用 11 万元，

未附原始凭证。不符合《中华人民共和国会计法》第十四条

“……会计机构、会计人员必须按照国家统一的会计制度的

规定对原始凭证进行审核，对不真实、不合法的原始凭证有

权不予接受，并向单位负责人报告；对记载不准确、不完整

的原始凭证予以退回，并要求按照国家统一的会计制度的规

定更正、补充。记账凭证应当根据经过审核的原始凭证及有

关资料编制”的规定。

二、处理决定

— 5 —

（一）对未按规定编制财务报表问题，根据《财政部关

于印发<政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表>

的通知》（财会〔2017〕25 号）的规定，责令你单位按照政

府会计制度的规定，编制财务报表，确保会计信息完整，为

政府经济决策提供依据。

（二）对应计未计固定资产问题，根据《中华人民共和

国会计法》第四十二条规定，责令你单位予以纠正，补充登

记固定资产，保证国有资产安全完整，今后避免类似问题再

次发生。

（三）对未按规定使用会计科目问题，根据《中华人民

共和国会计法》第四十二条规定，责令你单位予以纠正，调

整会计科目，按规定使用会计科目，保证会计信息真实、准

确，今后避免类似问题再次发生。

（四）对部门决算报表数据不准确问题，根据《中华人

民共和国会计法》第四十三条的规定，责令你单位今后要按

照政府会计准则制度的规定，编制财务报表，做到数字真实、

准确、账表一致。

（五）未按规定取得原始凭证问题，根据《中华人民共

和国会计法》第四十二条的规定，责令你单位按照政府会计

准则制度的规定，完善核算手续，保证会计信息真实、准确，

今后避免类似问题再次发生。

请你单位在接到本决定书之日起 30 日内，将执行本处理

决定情况，以正式文件并附原始单据复印件报送区财政局监

督科。依据《财政检查工作办法》（财政部令第 32 号）第三

十四条规定，我局将对本处理决定执行情况进行监督检查。

— 6 —

根据《中华人民共和国行政复议法》第九条和《中华人

民共和国行政诉讼法》第四十四条、第四十六条的规定，你

单位对本处理决定如有异议，可在接到本决定之日起 60 日内

向长春市九台区人民政府申请行政复议；或者在接到本决定

之日起 6 个月内，依法向人民法院提起行政诉讼。除法律另

有规定外，行政复议和行政诉讼期间，本决定照常执行。

长春市九台区财政局

2023 年 9 月 28 日

主题词：会计监督检查  处理  决定

抄送：局行政政法科

九台区财政局办公室                 2023 年 9 月 28 日印发

（共印 5 份）